
Dados Estatísticos da Atuação do CNMP

CNMP - QUADRO GERAL - CONSELHEIROS ATIVOS

MANDATO Distribuição Devolução Decisão Julgamento Em Andamento Arquivamento

ALEXANDRE BERZOSA SALIBA - 12/08/13 A 11/08/15 179 1 90 27 90 89

ANTÔNIO PEREIRA DUARTE - 12/08/13 A 11/08/15 170 1 125 35 41 129

CLÁUDIO HENRIQUE PORTELA DO REGO - 12/08/13 A 11/08/15 173 0 125 50 42 131

ESDRAS DANTAS DE SOUZA - 12/08/13 A 11/08/15 173 0 110 56 39 134

FÁBIO GEORGE CRUZ DA NÓBREGA - 28/01/14 A 27/01/16 91 0 66 28 37 54

JARBAS SOARES - 12/08/13 A 11/08/15 212 1 70 49 109 103

JEFFERSON LUIZ PEREIRA COELHO - 12/08/13 A 11/08/15 165 0 116 45 33 132

LEONARDO DE FARIAS DUARTE - 27/08/13 A 26/08/15 153 1 108 42 45 108

LEONARDO HENRIQUE DE CAVALCANTE CARVALHO - 25/09/13 A 24/09/15 141 0 83 34 40 101

LUIZ MOREIRA GOMES JUNIOR - 03/04/13 A 02/04/15 167 1 131 28 38 129

MARCELO FERRA DE CARVALHO - 12/08/13 A 11/08/15 168 0 121 38 28 140

WALTER DE AGRA JÚNIOR - 27/08/13 A 26/08/15 151 1 148 65 21 130

Total Geral 1.943 6 1.293 497 563 1.380

DATA DE CORTE: 28/02/2015
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Dados Estatísticos da Atuação do CNMP
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REPRESENTAÇÃO POR INÉRCIA OU POR EXCESSO DE PRAZO

PROCEDIMENTO INTERNO DE COMISSÃO

PROPOSIÇÃO

RECURSO INTERNO - REC

RECLAMAÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DA COMPETÊNCIA E DA AUTORIDADE DAS

DECISÕES DO CONSELHO
REVISÃO DE PROCESSO DISCIPLINAR

ACOMPANHAMENTO DE CUMPRIMENTO DE DECISÃO

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO - ED

RECLAMAÇÃO PARA PRESERVAÇÃO DA AUTONOMIA DO MINISTÉRIO PÚBLICO

PROCESSO ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR

AVOCAÇÃO

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR

PROCEDIMENTO AVOCADO

CONSULTA
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Dados Estatísticos da Atuação do CNMP

DATA DE CORTE: 28/02/2015
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Evolução Mensal - Autuações e Arquivamentos
CNMP, 2005-2014

Autuação Arquivamento

15 349
1.326

2.391
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5.186
7.096
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11.794 12.200
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531

612
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1.391
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1.513
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Evolução Acumulada - Processos Concluídos e Em Andamento
CNMP, 2005-2014

Arquivamento Em Andamento

144

736

1.058
1.115

1.536

1.988

1.790

1.569

1.816 1.807

182

15

334

977
1.065

1.216
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1.327
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1.555
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2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Evolução Anual - Autuações e Arquivamento
CNMP, 2005-2014

Autuação Arquivamento

2.975
22%

1.611
12%

1.403
10%

2.619
19%

3.092
22%

2.038
15%

Processos autuados por tipo processual
CNMP, 2005-2014

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR

REPRESENTAÇÃO POR INÉRCIA OU POR
EXCESSO DE PRAZO

ARQUIVAMENTO ARTIGO 12, XXX.

PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

OUTROS TIPOS

419
27%

117
8%

3
0%21

1%

339
22%

146
10%

242
16%

253
16%

1
0%

Processos em andamento por tipo processual 
CNMP, 2005-2014

RECLAMAÇÃO DISCIPLINAR

REPRESENTAÇÃO POR INÉRCIA OU POR
EXCESSO DE PRAZO

ARQUIVAMENTO ARTIGO 12, XXX.

SINDICÂNCIA

PROCEDIMENTO INTERNO DE COMISSÃO

PROCEDIMENTO DE CONTROLE
ADMINISTRATIVO

PEDIDO DE PROVIDÊNCIAS

OUTROS

NOTA TÉCNICA
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Remanescente – Consiste em processo que não possui decisão emanada por um Conselheiro e julgamento pelo órgão colegiado.

Em Andamento – Consiste em processo remanescente ou que aguarda trânsito em julgado.

Glossário de expressões relacionadas à Estatística Processual

Ocorrência: 

Distribuição - Escolha do Conselheiro relator do processo, por sorteio. Pode acontecer também por prevenção, ou seja, o processo é

distribuído para um Conselheiro que já seja relator de feitos conexos, aplicando-se os efeitos da prevenção mesmo no caso de

sucessão do relator. A prevenção cessa com o trânsito em julgado da decisão monocrática ou colegiada, exceto quanto ao

acompanhamento de sua execução, com vistas a garantir a efetividade das decisões do Conselho. O Conselheiro reconduzido

manterá sob sua relatoria os processos que lhe tenham sido distribuídos durante o exercício do mandato anterior.

Decisão – Ato processual emanado por um Conselheiro, em processos sob sua relatoria, bem como pelo Presidente do CNMP, nos

feitos de sua competência.

Julgamento – Apreciação da matéria pelo órgão colegiado durante a sessão plenária.

Arquivamento – Ato processual que determina a guarda e conservação dos autos após o trânsito em julgado da decisão ou do

acórdão.
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